PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 025 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 07.06.2024.

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, no plenário da Câmara 1
Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, horário regimental, o Senhor Presidente, 2

vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, vereador Emerson João 3
Negrão Rodrigues, que realizasse a chamada dos Senhores vereadores e das Senhoras 4
vereadoras presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, 5
Gilberto Raulino Costa – REPUBLICANOS, José Edinício Cunha – PSDB, Jociane de Jesus 6

Bitencourt Dias – PSDB, Max Willian Sousa Farias – MDB,Fernandes de Oliveira Anselmo – 7
PODEMOS, Gelciney Matos de Carvalho – MDB, Emerson João Negrão Rodrigues – MDB, 8
Sotério Oliveira Fagundes – PSDB, Emerson do Socorro Gonçalves Alves – PTB, Elton 9
Edinésio Maués da Silva – MDB, Iraci Ribeiro dos Santos Júnior – PODEMOS e Joefferson 10

Alves da Silva – União Brasil. Havendo número legal, o Senhor Presidente invocou a proteção 11
de Deus e declarou aberto os trabalhos da presente sessão, submetendo à discussão as atas 12
das sessões ordinárias dos dias 15, 22 e 29 de maio. Não havendo quem discutisse, as 13

respectivas atas foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade pelo plenário em 14

única discussão e votação. Ato continuo, solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura 15
do expediente recebido. Do expediente constou: Projeto de lei n°. 033/2024, que “altera 16
dispositivos da Lei Municipal nº175/2004 que dispõe sobre a permissão de uso das vias 17

públicas do município de Abaetetuba, Estado do Pará, as finalidades que especifica, e dá 18
outras providências”, de autoria do vereador Gelciney Matos; Projeto de lei n°. 034/2024, que 19

“declara como Patrimônio Cultural e Imaterial do Município de Abaetetuba a Escola Bíblica 20
Dominical”, de autoria do vereador Emerson Alves; Projeto de lei n°. 035/2024, que “incorpora 21
ao currículo das Escolas Municipais de Ensino Fundamental aulas de Linguagem de Sinais – 22

LIBRAS”, de autoria do vereador Emerson Alves; Projeto de lei n°. 036/2024, que “institui a 23
Política Pública “Maria da Penha vai à Escola”, de autoria do vereador Emerson Alves; Projeto 24

de lei n°. 037/2024, que “institui a Política Municipal da Primeira Infância no Município de 25

Abaetetuba e dá outras providências”, de autoria do vereador Emerson Alves;Projeto de lei 26

n°. 038/2024, que “dispõe sobre a alteração do nome do Mercado de Carne Municipal para 27
"Mercado de Carne Municipal José Tiradentes da Costa”, de autoria do vereador Iraci Junior; 28
Projeto de lei n°. 039/2024, que “dispõe sobre a alteração do nome do Mercado de Peixe 29
Municipal para "Mercado de Peixe Municipal José Ubirajara dos Santos Medeiros", de autoria 30
do vereador Iraci Junior; Projeto de lei n°. 040/2024, que “institui o Dia Municipal da Força 31

Jovem Universal”, de autoria do vereador Gilberto Raulino Costa; Ofício n°. 1854/DL. Assunto: 32
Moção n°.347/2024, de autoria do Deputado Estadual Gustavo Sefer; Ofício n°. 33
762/2024/DP/CORREGEDORIA/TCM-PA. Assunto: Processo de Prestação de Contas de 34
Prefeitos Municipais que foram julgadas/apreciadas por este Tribunal de Contas. Órgão: 35
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, exercício financeiro 2004, prestação: 10012004-00 03 vol; 36

Ofício n°. 001/2024. Assunto: Denúncia; e Ofício n°. 08/2024 – Da Comissão Intersetorial de 37

Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN). Assunto: Convite para a reunião extraordinária 38
sobre o 1° Plano de Segurança Alimentar e Nutricional de Abaetetuba (11/06, às 14:00 horas, 39
CREAS). No horário destinado ao PEQUENO EXPEDIENTE, fizeram o uso da palavra os Senhores 40
vereadores: Gilberto Costa, Reverendo Emerson Alves, Elton Maués e Emerson Negrão. Na 41
ocasião, os parlamentares fizeram os cumprimentos de praxe e prestaram contas de suas 42

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

atividades legislativas. Em particular, o vereador Reverendo Emerson Alves agradeceu o 43
vereador Fernandes Anselmo e os demais parlamentares da Casa por tê-lo indicado a receber, 44
em 2023, o Título de Cidadão Abaetetubense.Chegado do horário destinado à TRIBUNA 45
POPULAR, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Martinho do Socorro Cardoso 46
Bitencourt. Verificada a ausência do orador, o Senhor Presidente deu prosseguimento a 47

sessão, anunciando o horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Devidamente inscrito, 48

pronunciou-se o vereador Max Fera para repercutir acerca da visita ao município da vice-49

governadora do Estado na última quarta-feira, trazendo a nova fase do Programa asfalto por 50
todo Pará para este município. Falou de sua expectativa de que ruas de bairros periféricos 51
sejam contempladas com o asfalto. Também destacou serviços de terraplanagem que estão 52
sendo feitos em algumas ruas da cidade e, concluindo, discutiu sobre o objeto da Proposição 53
Legislativa de sua autoria, em pauta na Ordem do Dia. Pronunciou-se o vereador Reverendo 54

Emerson Alves para também destacar a disponibilização de mais asfalto para a cidade, 55
inclusive com recursos do próprio ente. Justificou também os Projetos de Leis de sua autoria 56

que foram lidos no expediente da presente sessão. Prosseguindo, destacou a destinação de 57
150 cestas básicas e outras ações para o município, através de emendas parlamentares do 58

Deputado Estadual Martinho Carmona. Por fim, discutiu sobre o Projeto que cria miniusinas 59
solares no Estado, visando o atendimento de comunidades longínquas paraenses, com até 60
dez famílias residentes, o qual trará benefícios para o município de Abaetetuba, ressaltou o 61
vereador. Pronunciou-se o vereador Joeferson Alves para citar o dia mundial do meio ambiente 62
e discursar sobre o uso racional da água potável, salientou a necessidade de projetos que 63

visem a reutilização da água e formas alternativas de seu emprego em empreendimentos 64
como os lava-jatos. Prosseguindo, alertou para o uso em excesso de garrafas pet e seu 65

descarte no meio ambiente, o que acentua os pontos de alagamento nas cidades. Concluindo, 66
discutiu acerca do objeto da Proposição Legislativa de sua autoria e a articulação da Prefeita 67
do município para que o Governo do Estado contemple Abaetetuba com diversas obras e 68

empreendimento. Pronunciou-se o vereador José Edinício para também frisar a capacidade de 69
articulação do Governo Municipal frente ao Governo do Estado e informar a população sobre a 70

reinauguração, no dia de hoje (07), da Escola Governador Magalhães Barata, o que sinaliza o 71

olhar cuidadoso e o compromisso com a educação do Secretário de Educação, Jeferson 72
Felgueiras, e da Prefeita Francineti Carvalho, argumentou o vereador. Concluindo, disse que o 73
investimento em educação, tal qual se faz neste município, também visa a redução da 74

criminalidade e investimento em penitenciárias. Pronunciou-se vereador Sotério Fagundes 75
para destacar a importância das perecerias firmadas entre o ente municipal e particulares, haja 76
vista a insuficiência de recursos do município, dessas perecerias, pontuou a entrega da Escola 77
do ramal do Guajará de Beja, a escola do ramal do Maringá. Ademais, ressaltou outra parceria 78
que segundo o vereador tem sido essencial e positiva para o município, a da gestora 79

Francineti Carvalho com o Governo do Estado, da qual resulta diversas obras e serviços que 80
vêm ao encontro das necessidades do Município, citando o exemplo da reforma do hospital 81
São Bento. Por fim, disse que muito ainda precisa ser feito nesta cidade, contudo, é inegável o 82
avanço que ocorreu no município sob a gestão da Prefeita Francineti Carvalho.Pronunciou-se 83

o vereador Iraci Júnior para elogiar a atuação do Governo do Estado no Munícipio e dizer que 84
a quilometragem de asfalto anunciado pela Vice-Governadora será fundamental para melhorar 85
a infraestrutura da cidade. Disse que se não fossem as parcerias dos entes municipal e 86

estadual, as mazelas seriam piores, face a baixa arrecadação municipal. Prosseguindo falou 87
do legado deixado pelas pessoas homenageadas pelos PL’s de sua autoria lidos no 88

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

expediente e de toda a discussão com as associações envolvidas. Concluindo, discutiu acerca 89
do objeto da Proposição Legislativa de sua autoria, em pauta na Ordem do Dia. Anunciada a 90
ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria em pauta. Em 91
pauta o Projeto de lei nº.027/2024, que “declara Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do 92
Município de Abaetetuba o “Forrozão da Apae”, de iniciativa do vereador Aluísio Corrêa.Lido o 93

Projeto de lei em epígrafe, passou-se à discussão da matéria pelo plenário. Não havendo 94

quem discutisse, o Projeto de lei n°.027/2024 foi submetido à votação e aprovado por 95

unanimidade pelo plenário em 2ª discussão e votação. Em pauta o Projeto de lei nº. 96
025/2024, que “altera a Lei Municipal nº.038/1991, incluindo a SEÇÃO VI e seus respectivos 97
artigos ao Capítulo IV e dá outras providências”, de iniciativa do Poder Executivo. Lido o 98
parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto 99
de lei em epígrafe, passou-se à discussão da peça opinativa pelo plenário. Não havendo quem 100

discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo 101
plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 102

1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de lei n°.025/2024. Submetido à discussão, o 103
vereador Sotério Fagundes ressaltou a importância do SIPIA, Sistema de Informação para a 104

Infância e Adolescência, sistema nacional de registro e tratamento de informações sobre a 105
garantia e defesa dos direitos fundamentais preconizados no Estatuto da Criança e do 106
Adolescente (ECA). Submetido à votação, o Projeto de lei n°.025/2024 foi aprovado por 107
unanimidade pelo plenário em 1ª discussão e votação. Em pauta as Proposições Legislativas: 108
Proposição nº.148/2024 – de iniciativa do vereador Edinício Cunha, o qual solicitaque a Mesa 109

Diretora da Casa encaminhe a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria 110
Rodrigues Carvalho, o presente projeto indicativo de lei (anexo) que dispõe sobre a 111

distribuição de fraldas descartáveis geriátricas para pessoas idosas e/ou com deficiência para 112
que a nobre gestora sensibilize-se e o devolva à Casa como proposta do Poder Executivo para 113
apreciação em plenário; Proposição nº.149/2024 – de iniciativa do vereador Aluísio Corrêa, o 114

qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora 115
Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e ao Secretário Municipal de 116

Educação, Senhor Jefferson Felgueiras, solicitando a reforma geral da EMEF Mariuadir 117

Santos, localizada no bairro Santa Rosa; Proposição nº.150/2024 – de iniciativa do vereador 118
Elton Maués, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a 119
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho,e à 120

Secretária Municipal de Obras e Viação, Senhora Andrea Conceição da Costa Pacheco, 121
solicitandoem caráter de urgência a conclusão dos serviços de meio - fio e pavimentação 122
asfáltica na 3ª travessa localizada ao lado do hospital Heraldo Pantoja, bairro Cristo Redentor; 123
Proposição nº.151/2024 – de iniciativa do vereador Fernandes Anselmo, Sabiá, o qual requer 124
que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita 125

Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho,solicitando que a mesma autorize a Secretaria 126
de Obras a realizar serviços de manutenção em 05 (cinco) pontos de iluminação pública, na 127
rua Almerindo Batista Maués, nº.75, QDM, localizada no bairro Jarumã (Condomínio Green 128
Grove); Proposição nº.152/2024 – de iniciativa do vereador Gelciney Matos, Gel, o qual 129

requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita 130
Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a construção de uma Unidade de 131
Pronto Atendimento – UPA, no bairro Cristo Redentor, com todos os profissionais e 132

equipamentos necessários para um bom funcionamento, a qual também irá beneficiar e 133
atender outros bairros vizinhos; Proposição nº.153/2024 – de iniciativa do vereador Gilberto 134

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

Costa, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima 135
Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e ao Secretário Jefferson 136
Felgueiras, solicitando a implantação de hortas nas escolas; Proposição nº.154/2024 – de 137
iniciativa da vereadora Jociane de Jesus Bitencourt Dias, Jô Dias, a qual requer que a Mesa 138
Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, 139

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, para que a mesma determine à Secretaria Municipal de 140

Obras a realizar serviços de pavimentação asfáltica, restauração de bacias, tapa buracos e 141

limpeza na rua Goiás, bairro Francilândia; Proposição nº.155/2024 – de iniciativa do vereador 142
JoeffersonAlves, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a 143
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e à 144
SecretariaMunicipal de Obras e Viação – SEMOB, Senhora Andrea Conceição da Costa 145
Pacheco, solicitando serviços de limpeza de cerrado (mata) de aproximadamente de 4 a 5 km 146

no ramal Arumanduba – Paramajó ou vice-versa (ilhas de Abaetetuba); Proposição nº. 147
156/2024 – de iniciativa da vereadora Madalena Silva, a qual requer que a Mesa Executiva da 148

Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria 149
Rodrigues Carvalho, e à Secretaria Municipal de Educação, solicitando que através de um 150

acordo entre a prefeitura e as empresas de ônibus intermunicipais, a prefeitura de Abaetetuba 151
realize o pagamento dos 50% restantes das passagens intermunicipais dos acadêmicos que 152
estudam em outro município; Proposição nº.157/2024 – de iniciativa do vereador Max Fera, o 153
qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora 154
Prefeita municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e ao Secretário Municipal de 155

Educação, Senhor Jefferson Felgueiras, solicitando que seja realizada a ampliação da Escola 156
Municipal de Educação Infantil Nair Lima, localizada na rua Jairlândia, 2318, no bairro 157

Algodoal. Submetidas à discussão, não houve debateres inscritos. Submetidas à votação, 158
todas as Proposições em pauta foram aprovadas por unanimidade pelo plenário em única 159
discussão e votação. Não havendo inscritos para o horário destinado às LIDERANÇAS 160

PARTIDÁRIAS e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente 161
sessão e convocou a todos para a próxima sessão extraordinária, a ser realizada no dia 162

10.06.2024, às nove horas, para votação do parecer da Comissão de Finanças e Orçamento 163

atinente à prestação de contas da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, de responsabilidade da 164
Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, referente ao Exercício Financeiro de 2011. Em 165
firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme será 166

aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  167
Abaetetuba, 19 de junho de 2024.  168

Aluísio Monteiro Corrêa

PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Emerson João Negrão Rodrigues
1° SECRETÁRIO

Emerson do Socorro Gonçalves Alves

2º SECRETÁRO